
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

Considerando o  Decreto 795/2020,  de 29/05/2020, publicado no DOE 
Nº 34.240 de 01/06/2020, que dispõe  sobre a cessão  de servidores de 
Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica 
e Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no  âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR a Cessão, do servidor Risonilson Abreu da Silva, matrícula 
54195927/2, a  Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, a contar de 
22 de agosto de 2020 até 21 de agosto de 2024, de acordo com o Decreto 
795/2020,  de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, conforme art. 
6º  do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 13 de outubro de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
   Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 590297
PORTARIA Nº 619/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 

DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Joana Cristina Alves de Lima

 54184079/3 Enfermeiro CHR-CAS 04/05/2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de outubro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 590103
PORTARIA Nº 618/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2020/810990 de 08/10/2020, o qual trata da 
prorrogação da cessão do servidor Risonilson Abreu da Silva;
Considerando o Decreto 795/2020, de 29/05/2020, publicado no DOE Nº 
34.240 de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servidores de Ór-
gãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta , Autárquica e 
Fundacional;
Considerando que o Art. 3º, parágrafo 2º , que dispõe sobre a cessão de 
servidor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas em-
presas públicas e sociedades de economia mista, onde cessão será conce-
dida pelo prazo de até 4 (quatro) anos, podendo ser prorrogada no interes-
se dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, mediante ato publicado 
no Diário Ofi cial do Estado;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR a Cessão, do servidor Risonilson Abreu da Silva, matrícula 
54195927/2, a Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, a contar de 
22 de agosto de 2020 até 21 de agosto de 2024, de acordo com o Decreto 
795/2020, de 29/05/20, sem ônus para o órgão de origem, conforme art. 
6º do Decreto supracitado.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará – HEMOPA, 13 de outubro de 2020.
         Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
         Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 589930

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 627/2020
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                        Cargo do servidor:               Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO   Administrador/TES                 541955481
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339039                         4000,00

Observação:                   Nº do Processo: 2020/826667    Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 590225
Nº DA PORTARIA: 626/2020

Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em 
dias): 15
Nome do servidor:                                        Cargo do servidor:               Matricula:
ANTONIO FERNANDES COSTEIRA NETO         Administrador/TES          541955481
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339036                          4000,00
Observação:                   Nº do Processo: 2020/825429     Período de 
aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 590204

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 616 DE 13 DE OUTUBRO  DE  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 764855/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s)  ao(s)  abaixo relacionado(s), com o objetivo     de  PAR-
TICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE 
SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANIDEUA/PA nos dias 03 e 09/10/2020.
ANETE DE FATIMA NASCIMENTO DE ARAUJO, CPF: 184269482-00, Assis-
tente Social./ GECAD, MAT.: 5132312, 0,5 diaria,  03/10, PEDRO PAULO 
SOUZA, CPF: 705464282-15, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 5922717, 1,0 
diaria, 03 e 09/10 e LILIAN LUCIA FREIRE BOUTH, CPF: 689812602-49, 
Assist. Sociasl/GECAD, MAT.: 541956201, 0,5 diaria, 03/10.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 13 de  Outubro de   2020 .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 590213
PORTARIA Nº 613 DE 13 DE OUTUBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 781242/2020.
RESOLVE:Conceder  diária(s)   ao(s) abaixo    relacionado(s),     com     o     
objetivo     de PARTICIPAR D CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CAN-
DIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA 
no dia 09/10/2020.
CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Praticas/COLOG, 
MAT.: 572263471, 0,5 diaria, SHIRLIANE SILVA DE MORAES, CPF: 847236372-
49, Servente/COPA, MAT.: 571746631, 0,5 diaria e INALDO MARTINS DOS SAN-
TOS, CPF: 568035242-72, Ag. De Port./COLOG, MAT.: 541908661, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 13 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 590124
PORTARIA Nº 615 DE 13 DE OUTUBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 781948/2020.
RESOLVE: Conceder  diária(s)   ao(s) abaixo    relacionado(s),     com     o     
objetivo     de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE DO-
ADORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 03/10/2020.
ANA LÚCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Tec. De Enferma-
gem/GECAD, MAT.: 57226327, 0,5 diaria, ANDREA DA COSTA SOUSA, CPF: 
623183652-53, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5884152, 0,5 diaria, CRISTIA-
NE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. em Emf./
GECOD, MAT.: 57226330, 0,5 diaria, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 
734242002-63, Tec. De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 0,5 diarias e 
LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS, CPF: 373392902-06, Téc. em 
Enf./GECOD, MAT.: 51390071, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 13 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 590142
PORTARIA Nº 614 DE 13 DE OUTUBRO  DE  2020

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 781287/2020.
RESOLVE: Conceder diária(s)   ao(s) abaixo    relacionado(s),     com     o     obje-
tivo     de PARTICIPAR D CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA no dia 03/10/2020.
CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. Art. Praticas/
COLOG, MAT.: 572263471, 0,5 diaria, ROSANGELA SANTOS CARVALHO, 
CPF: 148970082-04, Servente/COLOG, MAT.: 56133291, 0,5 diaria e AL-
VARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 184249882-72, Ag. Port./COLOG, 
MAT. 55940731, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 590131


